(1) Gerb. de Cant. etc. T. II. p. 24 seqq. et Forkel. I. l. T. II. p. 331.

(2) Vid. Carpentier in Suppl. ad Gloss. du Cangii, in voce *Allelujah*.

(3) Forkel I. l. T. II. p. 192.

lexisse, sed tempore eo, tantis et tam densis tenebris obruto, hoc certe minoris pretii aestimabatur, sicut etiam in hodierna Romano-Catholica Ecclesia. Tropi vero proprie, Gregorii aetate, aliud genus cantuum significabant, ut Durandus tradidit: *In quibusdam Ecclesiis tropi dicuntur pro psalmis, ex institutione Gregorii Pape ad majus gaudium de Christi adventu reprecentandum. Est autem proprius tropus quidam versiculus, qui in praecipuis festivitatibus cantatur immediate ante introitum, quasi quoddam praecambulum et continuatio ipsius introitus: ut v. g. in festo Nativitatis ante introitum illum: Puer natus est etc. praecepit tropus iste: Ecce adest de quo prophetae occinerunt, dicentes: Puer natus est etc.* (1).

Praeter tales nugas aliis rebus etiam medii aevi Christianos studuisse videmus, quas cum audimus, quis risu abstineat? Cuinam enim e nostris aequalibus Protestantibus non ludibrio esset si, non sine magno vocis flexu, sed elegantissimis intervallis, totum librum Jonae prophetae, aut in nativitate Jesu Christi, initium Matthei Euangelii: Abrahamus genuit Isaäcum, Isaäcus genuit Jacobum etc. usque ad finem; cani audiaret. Veteres autem revera hoc fecisse testatur ipse liber antiquis generationis notis musicis instructus, quem Gerbertus exhibet (2). Seculo XV etiam eundem librum canebant in Ecclesia, a Jodoco Pratensi melodiae aptatum, cuius exemplar invenimus a Glareano servatum (3).

Haec autem sufficient, quibus doceamur, ut ab iisdem vitiis in cantu sacro caveamus.

§. 6.

De Instrumentorum usu, medio aeo:

Priusquam ad tertium nostrae historiae caput progrediamur, pauca quaedam de instrumentorum musicorum usu, medii aevi in Ecclesia, dicenda videntur, maxime de eo, quod sua natura quasi ad cultum divinum destinatum est, nempe de organo.

Vocabulum *organon*, sive *organum* antiquis temporibus non solum significabat illud instrumentum quod hodie apud nos, sed omnino eo nomine omnia instrumenta nuncupabantur, quae spiritu inflata sonum edunt. Hanc ob rem igitur Isidorus partem secundam Musicae *organicam* nominat, quae ex flatu consistit: "et *organum*," inquit, "vocabulum est generale vasorum omnium musicorum". (4). Posteriori vero tempore hoc nomen proprium factum est illi instrumento, quod hodieque ita appellamus. Quo-

(1) *Ration. divin. off.* L. IV. c. 5. (Refutat tamen Durandi sententiam de Gregorio M. troporum auctore J. Bonae, *Ber. Lit.* L. II. Cap. III, N. III.) (2) I. l. T. I. p. 522.

(3) *Dodec.* p. 376 seqq.

(4) *Originum* L. III. c. XVIII et XX.

modo autem antiquissimis temporibus instrumenti istius structura fuerit, pro certo dici non potest; sed medio aevo, de quo nunc sermo est, constat duas organorum species fuisse, alteram *hydraulicorum*, quae ut nomen indicat, aquae vi sonum edebant; alteram *pneumaticorum*, cuius generis et nostra sunt organa. *Hydraulicorum* inventio nem Tertullianus Archimedi tribuit (1) et Is. Vossius (2) e Cassiodoro demonstrat, corum usum una fere cum Romano imperio interisse; quanquam apud Graecos diutius reservatus sit. In annalibus enim Francicis cuiusdam Anonymi, dicitur, anno 826, Georgius seu potius Gregorius quidam Venetus, Ludovico Pio Aquisgrani organum construxisse hydraulicum, idemque ad morem Graecorum, ut Aimonius et alii ejusdem seculi scriptores indicant (3). Idem Vossius judicavit organa hydraulicia ob aequalem flatum, aquae beneficio, meliorem fortiorernque sonum edidisse. Quam ob causam tamen posteriori aevo pro hydraulicis pneumatica in usum venerint, dicere non ausim; sed revera hoc accedit.

Fuerunt qui a Papa Vitaliano organorum usum in cantu Ecclesiastico institutum esse dicent, ut ex. gr.: Platina in vita Vitaliani I, „at Vitalianus cultui divino intentus, et regulam Ecclesiasticam composuit, et cantum ordinavit, ad hibitis ad consonantiam, ut quidam volunt, organis.“ Quod tamen Gerbertus refutat (4), neque minus Forkelius (5), qui bene animadverterunt hic etiam vocabulum *organum* pro omni instrumento organico accipi posse. Haud dubium vero est quin seculo VIII organa vera in Occidente cognita fuerint. Constantinus enim Copronymus anno 756 Pipino regi, praeter alia munera, organa etiam misit, quae in Gallia prima fuerunt (6). Tempore Caroli Magni in templo Aquisgrani organum fuit, quod a scriptoribus tanquam splendidissimum describitur. Eodem vergente seculo, permagnum organum fuisse dicitur in civitate Wintoniensi, cuius structura talis erat, ut 70 viris opus esset, qui omnibus viribus intentis ejus folles 26 moverent; neque tamen fistulae numerum 400 excedeant (7). Non immerito igitur animadverterunt, vix intelligi posse, quomodo ad tam exiguum fistularum numerum 70 viris opus fuerit, quum nostro tempore folles maximorum organorum, quae duobus vel tribus millibus fistularum instructa sunt, ab uno tantum viro facile moveri possint; sed continuo labore et cura, sicut omnia, etiam organa perfectiora facta sunt.

Quanquam organis medio aevo sensim paulatimque major fistularum numerus additus est, ambitus tamen sonorum in iis non latus fuisse videtur, quam veteres in primis (1) De *Animâ* cap. 14. Jacob (2) De *Poematum cantu et viribus, Rythmi* p. 105. et seqq. (3) Idem l. l. p. 105 seqq. (4) De *Cantu etc. T. II.* p. 141. (5) All. *Gesch. T. II.* p. 356. (6) Eginhardus in vita Pipini et Marianus Scotus apud Forkelum l. l. II. p. 357. et Bingham. l. l. T. III. 276 qui omnia de organis legi meretar. (7) Forkel. T. II. p. 365 seqq.

studuerint, ut fortē sonum haberent, eaque inde tali modo facta sint, ut plures fistulae unum tantum sonum ederent.

Mirum igitur non est a quibusdam clericis usum organorum in Ecclesia repudiatum esse propter sonum justo fortiorē, qui facile cantorum vocem superaret. Fuerunt fortasse alii, qui timerent ne Ecclesia instrumentis utens videretur *judaizare*. In multis tamen templis organa fabricata sunt, quae maxime diebus festis, una cum canticis vocibus, neque sine maxima populi delectatione, audiebantur. Aliorum instrumentorum hic et illic quidem mentio facta est, qua constat eorum quaedam genera non plane in Ecclesia incognita fuisse. Seculo IX v. c. nonnulli Ecclesiae principes usum tibiarum, cithararum aliorumque instrumentorum vetuerunt, quod certe non fecissent, nisi in cantu sacro usurpata fuissent. Seculo X in monasteriis quidem ars canendi ad yaria instrumenta publice docebatur. In primis autem in monasterio S. Galli monachus quidam Tutilo celebrissimus fuit, qui in omnium genere fidum et fistularum prae omnibus excelluit, et ipse pulcherrimas cantilenas composuit (1).

C A P U T T E R T I U M,

A GUIDONE ARETINO USQUE AD REFORMATIONEM.

§. 1.

Guido Aretinus.

Tertium historiae cantus sacri in Ecclesia Christiana caput ordiamur a commemorando celeberrimo Musicae fauore et emendatore Guidone Aretino, Monacho in monasterio Pomposiano, seculo XI ineunte, cujus nomen patriam (Aressam) indicat. Non mirum videtur iis temporibus, quibus omnia densa quasi inscritiae caligine obruta erant, cum aliis doctrinis artibusque Musicam quoque fere incultam jacuisse. Certe non minus quidem, ut vidimus, quam antea, medio aevo in Ecclesia canebatur, sed ipse cantus tamen eadem mala horum temporum atque aliae omnes doctrinae artesque sensit. In

(1) Forkel, *All. Gesch.* T. II. p. 377.

primis autem Musicae principia et initia ignota erant cantoribus; qui dicebantur, et musicis; quae inscrita originem ducebat ex eo, quod omnia veterum musicorum scripta intacta jacebant; et institutiones Gregorii aliorumque aut extinctae, aut omnino corruptae erant. Forma illarum una eademque cantus sacri, quam Carolus Magnus aliique maxima cura per universam fere Ecclesiam stabiliverant, pedetentim dissoluta est, ita ut in singulis paene scholis ac monasteriis singularis ratio canendi et Musicae extiterit. Gregorii enim Antiphonarium non amplius unice in usu erat, sed aliorum quoque melodiae et carmina usurabantur, ejusdemque notae musicae aliis cedebant, cum plerumque unusquisque, melodias componens, suis signis uteretur. Quare factum est, ut cantores, qui in immensa notarum multitudine, sacpe ne simplicissimas quidem cognovissent, difficilime cantilenas discerent. Hac re permoti nonnulli, majore quam alii ingenio praediti, summo opere et cura conati sunt Musicae miserae conditioni succurrere, et modum Divinae laudis cantu celebranda, per totam Ecclesiam emendare. Horum virorum princeps Guido ille Aretinus fuit, jam supra a me laudatus, qui, quanquam, ut Is. Vossius animadvertisit (1), multa ei falso tribuuntur, certe tamen praeclare de Musica sacra meritus est.

Exstat hodie Epistola ipsius Guidonis, Michaeli Monacho cuidam S. Mariae in monasterio Pomposiano scripta, quam Baronius in Annalibus Ecclesiasticis exhibet (2). Initio hujus Epistolae scriptor queritur de quorundam invidia, qui aegre ferebant cum aliis Musicis peritiorem esse atque nova nonnulla invenisse: "quare," inquit, "simillimos nos quidem dico artifici illi, qui cum Augusto Caesari in comparabilem et cunctis inauditum seculis thesaurum, flexible videlicet vitrum offerret (quia aliquid supra homines potuit, ideoque aliquid super dominos promiceri se credidit), pessima sorte jussus est occidi: ne, si, ut est mirabile vitrum, posset esse durabile, regius omnis thesaurus, qui de diversis erat metallis, fieret exemplo viliis etc." Invidia autem illa fratum ipsum revera coegerit ut monasterium relinquaret, ubi scholam habuisse videtur, in laudata Epistola enim dicit se Michaelem aliosque artem docuisse maximeque studuisse, ut celerius et melius quam alii magistri discipulos suos cantus peritissimos redderet. Ipse etiam in eo gloriatitur, quod, qui adhuc vix decennio imperfectam cantandi peritiam consequi potuerint, sua disciplina unius anni spatio aut ad summum biennio, boni cantores fierent. Non miramur igitur p. Guidonem, fama eius artis pervulgata, la Papa Benedicto VIII Romanum vocatum esse, ut ibi peritiam suam ostenderet; quod eadem in Epistola narravit, addiditque: "Pontificem multo suo gratulatum adventu, multa colloquenter."

(1) De Poematum etc. p. 90.

(2) Ad Annum 1022. N. XXI—XXIII.

item et diversa perquirentem, suum, velut quoddam prodigium, saepe revolventem. Antiphonarium praefixasque ruminantem regulas, non prius destitisse, aut de loco in quo sedebat abscessisse; doiec unum versiculum, inauditum sibi, voti compos edisceret, et quod vix credebat in aliis, tam subito in se cognoseeret." Postea tamen Guido in monasterium Pomposianum revocatus de Musica scriptis, ejusque operum princeps est liber, qui inscribitur *Micrologus*, quo nomine scriptores libros in speciem Epitomarum compositos, denominare solebant (1). In dedicatione hujus libri (dedicavit autem Theodaldo Episcopo Aretino, quo jubente scriptum edidit), quam idem Baronius suis Annalibus intexit, explicat scriptor, quid operis sui consilium sit: "offerō," inquit, "solertissimae Paternitati tuae, musicae artis regulas, quanto lucidius et brevius potui explicatas, Philosophorum neque eadem via ad plenum, neque eorundem insistendo vestigiis, id solum procurans, quod Ecclesiae opportunitati nostrisque subveniat parvulis" etc. Porro indicat sua disciplina institutos pueros intra brevissimum sane unius mensis spatium versus et inauditos ante cantus, ita primo intuitu canere posse, ut mirandum plurimis spectaculum videatur, "quod," inquit, "tamen, qui non potest facere, nescio qua fronte se missum vel cantorem dicere auderet; maxime itaque dolui de nostris cantoribus, qui etsi centum annis in canendi studio perseverent, nunquam tamen vel minimam artem per se valent afferre" etc. Dubitari fortasse possit an scriptor noster, de brevi temporis spatio disciplinae suae sufficiente haec dicens, nimis glorietur, quum hodie quamvis cauendi ars haud dubie perfectior sit, portentum fere videretur, si uno mense puer primo adspectu disceret omnes cantilenas bene et apte canere; sed tamen animadvertisendum est tempore Guidonis, melodias, quae nunquam enharmonicae vel chromaticae erant, non illis artificio sis sonorum flexionibus compositas fuisse, quibus nunc saepe cantores voces emittere debent.

In primis autem Guido studuit ut notas musicae simpliciores redderet et numero minores, sed ita tamen ut ad omnis generis melodias perspicue exprimendas sufficerent; recte enim omnis artis peritia initium ab eo dueebat, quod discipuli melodias aptis signis scriptas facile ac celeriter legere possent. Eas igitur figuratas excogitavit, quibus hodieque utimur, easdemque in lineis posuit numero quatuor vel quinque, clavibus quoque instructis (2).

Notas ipsas nominibus 7 propriis distinxit, *ut, re, mi* etc. quas syllabas ex initio Hymni in Joannem Baptistam, cantorum Patronum sumvit; ecce Hymnum:

(1) Pagius ad I. I. Baronii.

(2) Ruppe, *Theorie etc.* T. I. p. 8.

ut queant laxis
resonare fibris
mira gestorum
famuli tuorum,
solve polluti
labii reatum,
sancte Joannes (1).

Praeterea etiam alia Guidoni multa tribuuntur, at perperam, ut ait Vossius, ea certe spectans, quae Kircherus dicit, Guidonem videlicet inventorem fuisse Musicae polyphonae et instrumentorum polyplectorum, uti sunt clavichordia similiaque (2), quam laudem tamen Forkelius aliquie ei denegaverunt. Sed ex iis, quae attulimus, jam satis constat Guidonem non immerito tanquam fautorem et Musicae emendatorem laudari, praesertim quum ejus disciplina ante seculum XI finitum per totam fere Europam propagata fuerit; ad quam rem ipsius auctoris studium et cura multum contulit, qui non pauca itinera per complures extra Italiam regiones fecit, ut cantum sacrum in Ecclesiis et Monasteriis restitueret et emendaret (3).

§. 2.

De Francone Musicae figuralis inventore.

Non multum post Guidonis obitum ilerum novum lumen in Musica ortum est, cuius radiis hodie etiam gaudemus. Sub finem videlicet seculi XI celeberrimus ille Franco floruit, qui aliquando Parisiensis nominatus est, sed revera Coloniensis fuit, ut ipse in compendio suo de Discantu indicavit, cuius initium: »Ego Franco de Colonia.“ Praeterea etiam aliis ex indiciis liquet cum in civitate Coloniensi scholasticum fuisse. Praeter libros Mathematicos multa de Musica scripsit, ex quibus constat scriptorem vere inventorem Musicae figuratae vel mensuratae fuisse.

In cantu plano, aut chorali, ut supra vidimus, metrum non invenitur, sed melodiae ejus eodem semper gressu procedunt. Franco autem primus sonos in plures partes ita divisit, ut certo harum partium numero mensura certa impletetur; unde haec

(1) Forkel, *All. Gesch.* T. II. p. 278. Ruppe, *Theorie etc.* T. I. p. 8. Fetiis in *Commentatione Praem. orn. de Musicis Belgicis in Verhand. van de Vierde klasse van het Kon. Ned. Instituut*, 1829. p. 49. Syllaba Si tamen non a Guidone sed postea septimo octavae sono addita esse dicitur. Hujus hymni auctor esse fertur Paulus Winfridus, notarius Longobardorum regis Desiderii, amicus Caroli Magni. Cf. Rambach, *Anthologie etc.* T. I. p. 154.

(2) In *Musurgia* T. I. p. 215.

(3) Forkel T. II. p. 243 seqq.

Musicae species, quae metrum habet, *Mensurata* nominatur, vel *Figurata*, quia Franco diversas eas sonorum partes diversis figuris significavit. Ipse inventor hanc Musicam ita definivit: „*Musica mensurabilis est cantus longis brevibusque temporibus mensuratus.*” „*Mensura*,” inquit deinde, „*est habitudo quantitatem, longitudinem et brevitatem cuiuslibet cantus manifestans: Tempus est mensura tam vocis prolatae quam ejus contrarii, scilicet vocis omissae, quae pauca communiter appellatur (1).*” Haec inventio, ut certe unicuique manifestum est, qui pauca tantum hujus generis audierit, novam plane Musicam procreavit; quae eum Gregoriana vix comparari potest, et permultis praec illa gaudet emolumentis; ita quidem ut majori vi et quasi sublimiori spiritu praedita, aptiorem et largiorem facultatem habeat ad sensus quoslibet in animis humanis excitandos. Brevi autem post Franconem temporis spatio Musica figuralis vel mensurata ubique et in primis per Britanniam (2) propagata est.

Post Franconem de Musica figurali scripserunt. Odingtonus, Robertus de Handlo, Marchettus Patavinus, et Joannes de Muris, qui, ineunte seculo XIV in Britannia natus est, sed deinde Pariis habitavit. Hic vir a quibusdam scriptoribus, in quibus est Bourdelotus (3), tanquam novae Musicae inventor traditur, sed ex iis, quae de Francone nobis innotuerunt, satis appareat hoc falsum esse. In primis vero Joannes de Muris studuit, ut Franconis disciplinam explicaret et ubicunque posset emendaret; atque hoc opera ejus spectant, quorum indicem Forkelius exhibuit. — Seculo XV duo alii celebiores viri extiterunt fautores Musicae figuralis, Joannes nempe Tinctor et Franchnus Gaforus, quibus multa de Musica scripta debentur. Gaforus, doctor Musicae in Academia Veronensi, non minus practicæ quam theoreticæ partis ejus peritus fuit, omnesque scriptores Graecos et Latinos de Musica perlegit, ut ex iis doctrinam suam augeret et expoliret (4).

§. 5.

De Harmonia (Symphonia).

Una fere cum Musica mensurata Harmonia, quam hodie ita vocamus, orta et perfecta est. Animadvertisendum autem est vocabulum *harmonia*, ante seculum XVI semper veterem, i. e. *melodiae*, significationem servasse. Musici enim, ante hoc tempus, harmoniam, sicut et hodie solent, *contrapunctum* appellarunt: „*Contrapunctum*,” ut ait Tinctor apud Forkelum (5), „*est cantus per positionem unius vocis* con-

(1) Forkel l. l. T. II. p. 393.

(2) Idem l. l. p. 415.

(3) *Histoire de la Musique*, T. I. p. 16.

(4) Forkel T. II. p. 440.

(5) T. II. p. 418.

contra aliam punctuatim effectus." E recentioribus doctissimus nostras C. F. Ruppe harmoniam ita definit: *Harmonia (contrapunctum) est ars delectandi aures et sensus excitandi consonantia variorum sonorum, qui uno eodemque tempore audiuntur (1).*"

Jam antiqua lis est inter viros doctos, utrum Graecis et Romanis veteribus contrapunctum notum fuerit, neene. Ante Is. Vossium multi fuerunt, qui omnino hoc negarent, nec vero posteriore quoque tempore non multi fuerunt, qui dicerent veteres in choris suis symphoniam quidem plurium voeum instituisse, sed talem, qualem alternatim canentes efficiant. Vossius vero maxime talen dementiam, ut ait, indignatur, et multa affert, quibus satis probare videtur Graecis et Romanis revera contrapunctum nostrum notum fuisse (2). Sin autem testimonia, quae Vossius collegit, non habemus, difficile tamen esset ad fidem, homines omnibus artibus excultos, quales Graeci fuerunt, et in primis Musicae peritos, rei, quam ipsa natura in omnibus fidibus manifestam facit, insecos fuisse. Nonne enim nervo fortiter pulso, cuvis bene audienti auri omnia totius harmoniae intervalla audiuntur? Nonne ipsa natura sic perfectissimum contrapunctum docet (3)? Quae quum ita sint nonne permirum sane fuisse, si veteres artifices illam jueundissimam sonorum symphoniam ignorassent? Ita videtur sane. Neque tamen, si credamus veteres revera nostram harmoniam cognovisse, atque etiam in Musica adhibuisse, illico exinde sequitur, eam tam perfectam et artificiosam fuisse, quam hodie est, tum vero etiam postea apud Christianos in primis, qui semper studebant ut cantus suus simplex esset et gentili dispar, in usu mansisse. Eodem enim modo, quo multae saepe res imperfectae, tempore obsoletae, ex usu recesserunt, postea tamen auctae et emendatae, denuo quasi inventae et acceptae sunt, eodem modo, inquam, et harmonia a veteribus inventa, postea autem in obscuro posita, vergente medio aeo iterum accepta et in lucem restituta, tanquam nova plane inventio haberi potuit. Hoc vero certum est contrapuncti, aut potius symphoniae, jam ante tempora Guidonis Aretni, vestigia inveniri, eamque deinde auctam et perfectam esse per secula XI, XII, XIII et sequentia.

In Guidonis scriptis nonnulla harmoniae vestigia, quanquam imperfectae, inveniuntur.

(1) De Harmony toch is de kunst, om door vereeniging van onderscheidene geluiden, welke men te gelijk en op hetzelsde oogenblik laat horen, het gehoor te streelen, aandoeningen op te wekken en te treffen. *Theorie der Hedend. Muz.* D. II. p. 83. L. van Beethoven dedit definitiem dedit contrapuncti: *Es heiszt: Punct gegen Punct, weil solche Zeichen von unsern Vorätern, sonderlich im Choral-Gesange, statt denen heut zu Tags üblichen Noten gebraucht wurden; folglich Punct gegen Punct, Note gegen Note; in Lateinischer Sprache: punctum contra punctum, nota contra notam.* Cf. Beethovens Studien etc. p. 78.

(2) *De Poemat, Cant. etc* p. 81 et 82. (3) Cf. Ruppe l. l. p. 84.

tur. Postea Franco eam perfectiorem reddidit; quem secuti sunt Marchettus Patavinus, de Muris, alii: donec tandem in patria nostra harmonia ad sumnum perfectionis fastigium pervenit. Operae pretium videtur hac de re paullo uberior exponere, ut etiam quantum in nobis est communia nostrae aetatis opinioni praejudicatae obtemperemus; quia plerique putant nostrae nationis ingenium ad Musicae studium minus aptum et esse et fuisse, quasi inter maiores non praestantissimi et peritissimi artifices extiterint.

Eo libentius autem hac de re dicemus, non solum quod Belgici illi artifices in historia cantus sacri in primis celebres sunt; sed etiam quod sic nobis occasio sese offert indicandi, naturam et ingenium ipsius nostrae nationis aliquando ad cantum et Musicam aptissimum fuisse, unde facile probatur ne hodie quidem hanc ingenii facultatem abesse, si videlicet ea instituantur, quibus colatur et promoveatur.

§. 4.

De Belgis bene de Musica meritis.

Lacto animo igitur hic tradimus, quae jam saepe laudatus Forkelius de Belgis hanc ad rem pertinentia dixit (1): „Dass die Niederlande im sechzehnten Jahrhunderte eine allgemeine musikalische Pflanzschule für ganz Europa waren, und alle Höfe und ansehnliche Städte mit Musikern und Componisten versorgen konnten, eben so, wie es ein Jahrhundert später von Italien aus geschah, ist völlig erwiesen, und kann auf keine Weise bezweifelt werden. Auch dieser Umstand setzt eine lange vorhergegangene Ausübung der Harmonie in diesem Lande voraus. Aber nicht blosz im sechzehnten, sondern auch schon im funfzehnten Jahrhundert nahmen die Grossen, und sogar in Italien, ihre Tonkünstler aus den Niederlanden.”

Maxime autem L. Guicciardini (2) Belgas propter Musicae amorem et studium laudat: „sunt,” inquit, „deinde ki Belgae veri musicae artis artistites, quam et instaurarunt videlicet, et ad summam evexerunt perfectionem. Est enim illa ius adeo naturalis et velut congenita, ut et viri simul et foeminae summa non solum festivitate, sed et harmonia, ad numeros naturaliter canant. Cui ingenitiae facultati addita postmodum arte, ea, ceu videmus in dies et audimus, tum vivae, quod dicunt, vocis, tum Musicae instrumentalis edunt specimina, eum concentum, ut in omnibus Christianorum principum aulis, merito foveantur, et magni fiant.” Adjecit etiam Guicciardini seriem longam, in qua permulti Belgici Musici, tum e septentrionali, cum meridionali Belgii parte nominantur, unde

(1) *All. Gesch.* II. p. 479.

(2) *Descriptio Belg. Gen. vers. Lat. ed. apud Blaeu,* 1635. p. 56.

liquet scriptorem hanc laudem non solum meridionali Belgio tribuisse, sed etiam patriae nostrae. Ex omnibus autem Belgicis Musicis tres in primis inclaruerunt non solum peritiae harmoniae vel contrapuncti, sed etiam universae artis, neque minus compositis operibus musicis, quorum nonnulla adhuc extant et auctorum ingenium celebrant.

Primus laudandus est Jacobus Obrecht vel Horecht, qui seculo XV floruit, et Erasmi in schola Ultrajectina Musicae praceptor fuit, quod Glareanus ex ipso Erasmo acceptum tradidit. Hic enim praestantissimus scriptor, qui de duodecim modis egit, capite de modo Aeolio (1), "quod," inquit, "ad copiam attinet et carminis majestatem D. Erasmi Roterodami, Praeceptoris nostri, atque adeo etiam nostro judicio, nulli secundus fuit Jacobus Obrecht." Tum etiam alio loco: "Hunc praeterea fama est tanta ingenii celeritate et inventionis copia viguisse, ut per unam noctem, egregiam, et quae doctis admirationi esset, missam componebneret (2)." Exstat hodie Obrechti quidam cantus, quinque vocibus cantandus (*Salve crux*), qui auctoris ingenio quam maxima laudi est. Inter discipulos ejus praeter Erasmus, etiam Antonius Vinea (van den Wijngaard) laudatur, itidem praeclarus Musicus et civis Ultrajectinus (3).

Eodem fere tempore quo Obrecht (videlicet circa annum 1465) floruit Joannes Okenheim vel Okeghem, Belga, qui ingenio excelluit praeclarissimo. Contrapuncti peritissimus fuit adeo quidem, ut Bachius temporis sui nominetur. In primis inclaruit inventione eorum cantuum, quos hodieque *Canones* vocamus; ad quos bene componendos magna Musicae et harmoniae peritia opus est. Glareanus opera ejus propter inventionem et ingenii acrimoniam laudat, narratque, "eum καθολικα in cantu amasse, hoc est, cantiones instituere, quae multis cantarentur modis, ad cantorum propemodum arbitrium, ita tamen ut Harmoniae ac consonantiarum ratione nihilo secius observaretur (4)," quac omnia Okeghemi ingenio et artis peritiae maximo sunt honori.

Clarus Okeghemi discipulus fuit Jodocus Pratensis vel Jusquinus a Prato, qui ab optimis historicis Belga nominatur, quanquam Germani et Galli non raro eum popularem sibi adsciverunt, hoc non parvum sibi honorem ducentes. Sed hodie universe Belgium ejus patriam fuisse acceptum est (5). Guicciardini etiam eum inter Belgicos musicos laudat, neque minus Glareanus, qui hoc de eo habet: "Porro in magna ingeniorum turba, multo maxime, nisi affectu fallar, eminet inge-

(1) *Dodecachordon*, T. I. L. III. p. 256.

(2) I. l. T. II. p. 456.

(3) *Fetis* in *Comm. laud.* p. 15.

(4) I. l. T. II. p. 454.

(5) *Fetis* in *Comm. laud.* p. 15.

» *nio, cura ac industria Jodocus a Prato, quem vulgus Belgica lingua, in qua natus erat, ὑποκριτῶς Jusquinum vocat, quasi dicas Jodoculum. Cui viro, si de duodecim modis ac vera ratione musica notitia contigisset ad nativam illam indolem et ingenii, qua viguit, acrimoniam, nihil natura augustius in hac arte, nihil magnificentius producere potuisset."*

Deinde eum Glareanus cum Virgilio comparat: „*Ut enim,*" ait, „*Maro naturae felicitate carmen rebus aequare est solitus, quemadmodum res graveis coacervatis spondeis ante oculos ponere, velocitatem meritis dactylis exprimere, suae cuique materiae apta ponere verba, denique nihil inepte moliri, ut de Homero dixit Flaccus; ita hic noster Jodocus aliquando accelerantibus ac praepetibus, ubi res postulat, notulis incedit, aliquando tardantibus rem phontogis intonat, et ut in summa dicamus, nihil unquam edidit quod non jucundum auribus esset, quod ut ingeniosum docti non probarent, quod denique, etiamsi minus eruditum videri poterat, non acceptum gratumque judicio audientibus esset (1). Praeterea multi scriptores, a Forkelo citati, Jodocum maxima laude tollunt, ex quo sine dubio liquet eum tempore suo super omnes Musicos excelluisse. Primum inter cantores Papae Sexti IV Romae fuit, postea vero Primarius (kapelmeester) Ludovici XII factus, quam maximi in aula hujus regis aestimatus est (2).*

Haec autem nobis sufficient de Musicae schola Belgica, quae aliquando toti Europae magistra fuit et viam ostendit, qua ad majora ars pervenerit (3). Nolim autem me alicui taedium peperisse, longius fortasse quam par esset, hac in re versatum. Readeamus nunc ad nostram rem, et videamus quinam novarum in Musica inventionum in canum Ecclesiasticum effectus fuerit.

§. 5.

De nova Musica in Ecclesiam introducta.

Non statim nova Musica ubique perulgata et accepta est, sed quo magis perfecta, eo celerius apud omnes artis peritos approbata; primum quidem, ut fieri solet, non pauci utique novam rem plane repudiarunt, tanquam ante inauditam adeoque non bonam. Nam revera plerisque hominibus res satis mira videretur necesse erat. Discri-

men

(1) *Dodecachordon*, L. III. p. 362 et 363.

(2) *Ibid. I. l. p. 441.*

(3) Plura si quis de Belgarum in Musicam meritis legere velit, adeat commentationes R. G. Kiesewetteri et F. J. Fetis de hac re. (*Verhandelingen over de Vraag: Welke verdiensten hebben zich de Nederlanders vooral in de 14, 15 en 16-eeuw in het vak der toonkunst enz. Uitgegeven door de Vierde Klasse van het Kon. Ned. Inst. van Wetensch., Letterk. en Schoone Kunsten, 1829.*)

men enim inter Gregorianam et novam Musicam permagnum erat, adeo quidem ut nihil fere commune haberent. Quid autem, si nunquam plurim vocum symphoniam ad contrapuncti regulas ordinatam, nunquam cantum ad certam mensuram compositum audivisses, sed semper eodem gressu procedentes voces, unum tantum sonum edentes, veluti Gregorianus cantus sese habebat, nonne primum tale quid audiens omne aliud atque cantum putares? Et si in omnibus rebus difficile est nova et ante inaudita, eti utilia; instituere et hominibus grata reddere, nonne tamen in primis in Ecclesiasticis rebus difficillimum esse experientia docuit? Mirum igitur non est novam Musicam non statim ab universa Ecclesia acceptam esse, sed non nisi pedetentim in usum venisse. Post Francorum primum in Galliae civitate Senensi harmonia perfectior et mensura introducta sunt in cantum; seculo autem XIV per Germaniam, Britanniam, Galliam et patriam nostram novae inventiones pervulgatae erant, in scholis tamen et monasteriis nondum universe docebantur, exceptis illis, quas reges sibi condiderant. At XV seculo jam Musica figuralis in multis Ecclesiis magnis usurpabatur atque etiam in scholis docebatur. In Germania hoc tempore talibus scholis excelluerunt civitates Angustana, Luneburgiana et Noribergensis, in qua medio seculo XV Musica sacra ita comparata erat, ut cantus mensuratus cum variorum instrumentorum symphonia audiretur (1). Universe tamen cantus Gregorianus usitator mansit, et ne XVI quidem seculo nova ratio Musicae eum omnino repellere potuit. In plerisque enim scholis non minus cantus choralis docebatur, quam mensuratus, quam ob rem in nonnullis etiam praecceptores singulares constituti sunt, qui novam Musicam docerent; plures tamen ejusmodi scholae, in quibus utraque Musicae species exponebatur, conditae sunt post Lutheri Reformationem, qui et ipse non parvam operam dedit, ut cantus sacer recentioribus inventionibus ornaretur (2).

§. 6.

De instrumentorum usu Ecclesiastico.

Una cum ipsa Musica, instrumentorum quoque conditio plurimum emendata est, in primis organorum, quae ante seculum XV imperfecta semper fuerant. Nondum praeclarum illam artem invenerant, qua in uno organo multa quasi instrumenta conjuncta sunt, quae singula suas voces habent, et omnia simul pulcherrimam symphoniam edere possunt. Antiqua, ut jam vidimus, organa multas quidem fistulas habebant, quarum uno in sono plures audiebantur, sed sec. XV primum artifices aliam ingressi sunt viam,

(1) Forkel *All. Gesch.* T. II. p. 706.

(2) Ibid. p. 707.

viam, qua organa ad tantum perfectionis gradum evenerunt. Fistulas enim quae ejusdem speciei sonos proferebant, conjunxerunt; et ab aliis disreverunt, ita ut diversum quasi instrumentum efficerent; ejusmodi fistularum conjunctiones organistae hodie registros nominant; illaque inventio sine dubio pulcherrima fuit, quae in ullo unquam instrumento facta est. Ipsae fistulae etiam majores factae sunt, adeo quidem ut jam seculo XV in nonnullis organis adessent, quae 32—16 pedum erant, et quum antea in Musica simpliciori organorum soni diatonici tantum essent, nunc et chromatici additi sunt, et plures octavae. In Italia circiter annum 1470 Berhardus quidam fuit Veneratus, qui primus organa ita instruxit, ut organistae, quum antea manibus uterentur, nunc etiam pedum auxilio concentum graviorem reddere possent, cuius inventionis hodieque utilitate fruimur. His omnibus aucta et perfecta organa celeriter per omnes Europae regiones dispersa et ubique in Ecclesia accepta sunt (1).

De aliis instrumentis in Ecclesia usurpati non multa invenimus, sed constat tamen non omnino eorum usum neglectum fuisse, quanquam a multis una cum Musica figurali repudiatus sit. Forkel us hoc in primis factum esse putat propter imperfectam plurimorum instrumentorum conditionem (2); fortasse tamen et aliae causae fuerunt eaedemque, quae praecedentibus temporibus valuerunt, ut metus ne Musica sacra profanae nimis similis esset aliaeque ejusdemmodi.

§. 7.

De Musica sacra una cum universa sacrorum instauratione reformata.

Ultimo hoc nostrae cantus sacri historiae capite, non parvo sane cum gaudio animadvertisimus, ipsam artem praeclarissimis inventionibus, iis seculis, quae Reformationi proxima fuere, auctam et perfectam fuisse; atque inde fortasse concluderemus cantum Ecclesiasticum, eo tempore, usque ad fastigium pulchritudinis et perfectionis pervenisse, adeo quidem ut Reformatoribus vitio verteremus, quod in sacrorum instauratione omnino fere cantum sacrum, qualis tunc in Ecclesia Romano-Catholica erat, repudiaverint, atque pro Musica perfectiore, simpliciorem et minus perfectam elegerint, ita ut pulcherrimas multorum saeculorum inventiones nihil aestimasse videantur. At quantum a vero aberraremus ita censentes! Quanquam enim ipsa ars pulcherrimis inventionibus gaudebat, atque tali conditione erat, ut omnino Divino, ad quod destinata erat, muneri satisfacere posset; ipsorum tamen hominum foeda superbia et misera temporum inscitia hoc prohibuerunt. Musici enim et cantores sua arte utebantur non ut Dei et Jesu Christi lau-

(1) Cf. Forkel I. l. T. II. p. 723 seqq.

(2) Idem I. l. T. II. p. 735.

laudem Divinam celebrarent; et Christianorum animos sonorum sublimitate ad pietatem moverent, sed tantum ut inaniter peritiam suam doctrinamque ostenderent, aut auditoribus delectatione vana placerent; et, ut verbo dicam, omnes, odiosa levitate, arte abutebantur in Dei hominumque ingenii opprobrium. Recordemur tantum istorum ludorum, quos *mysteria* vocant, in quibus Musica haud parvas agebat partes, suaque etiam afferebat ad Dei sacrorumque hominum honorem dedecorandum. Quis autem ignorat ipsos Papas, omnibus frustratis conatibus ad Musicam sacram instaurandam, tandem vere mente agitasse, ut Musica omnino a Divino cultu amoveretur, melius ducentes Deum cantu non celebrari quam ipso cantu eum dedecorare. Quod consilium Marcellus II anno 1555 revera perfecisset, nisi honos Musicae sacrae restitutus esset egregiis conatibus juvenis cuiusdam, qui postea maxime inclaruit, celeberrimi Prenestini (Palestrina). Hic enim interitum suae arti parari animadvertisens, a Patre Sancto petiit, ut unam tantum a se recens compositam missam audiret, antequam decretum emitteret. Marcellus, quum missam audiisset, summa admiratione imbutus, et tali sane compositione animos ad pietatem excitari posse sentiens, mandatum retinuit, et Musicam in cultu sacro exerceri permisit, sperans, (nec injuria!) juvenem talis ingenii ejus conditioni maximam utilitatem allaturum esse (1).

Sic igitur tempore Reformationis, et ante eam, conditio Musicae, ut omnis omnino cultus sacri, quam pravissima fuit, donec tandem Divina providentia diem adesse voluit, quo lux veritatis ex densissima superstitionis mendacique caligine denuo clara oriretur. Tunc temporis una cum universa omnium rituum ratione cantus Ecclesiasticus etiam, tum quod ad formam externam, tum ad internum Musices habitum attinet, mutatus et ad tantam simplicitatem perductus est, quantum vix unaquam seculis praeteritis possederat.

Princeps quidem Reformatorum, M. Lutherus, qui et ipse praeclarus Musicus fuit, primum cantui sacro emendando studuit, et ad exemplum, ut videtur, Fratrum Moravorum, vernacula lingua psalmos et hymnos composuit, qui a Christianis communice concentu in coetibus canebantur, et multum sane ad propagandam emendatam religionem contulerunt (2). E cantilenis, quas Lutherus composuit et melodiis adaptavit, adhuc nonnullae exstant et in psalteriis Lutheranorum inveniuntur v. c. ea, cuius initium est:

(1) Doctissimus Gerbertus refutat hoc sub Marcello II factum esse, credens hanc rem tribuendam esse temporibus Pii IV; certum tamen est in Conc. Tridentino de Musica sacra abroganda actum fuisse, quamquam nonnulli in eo melius judicaverunt Gregorianum canendi modum in Ecclesia integrum restitu et servari. *De Cantu etc.* T. II. p. 231 seqq.

(2) J. van Iperen, *Kerkel. Hist. van het Psalmenzang*, D. I. bl. 85.

Eine feste Burg ist unser Gott etc. (1).

M. Lutherus, quanquam in institutione Musicae sacrae longe a more Romano-Catholicorum recessit, non tamen tam severe sese omnibus institutis opposuit quam alii Reformatores. Sic v. c. choros et cantum figuralem in Ecclesia Reformatorum minime repudiavit, sed omnino studuit, ut Musicam sacram pulchriorem redderet. Forkelius in Historia (2), ipsius Lutheri epistolam exhibit, quam *Encomion Musices* vocat, eamque dicit in nullis editionibus operum Lutheri reperiri, sed servatam esse in libro anno 1544 et 1559 Strasburgi edito, *Orationes Melanchtonis Latine conscriptas continente*. Incertum est num Lutherus ipse hanc Epistolam Latina lingua scripsit, sed dicitur Vitebergae ad templi januas affixa fuisse, ut omnes eam legerent; quod si verum est, non credimus auctorem eam tali lingua conscripsisse, quae certo non omnibus nota esset. Jam initio Reformator venerabilis declarat sese non habere laudes satis dignas, quibus Musicam extollebat; deinde disputat de Divina Musicae dote avibus concessa, quae tamen nullo modo cum humana voce comparari possit, cuiusque pulchritudo omnium ayum cantum supereret. Loquitur porro de utilitate Musicae ejusque vi in animuni hominis, additque humanam vocem, arte cultam et expositam cumque aliis conjunctam, manifestare, quam Divinum donum Creator hominibus Musicam praestiterit. In fine autem prae omnibus juvenes adhortatur, ut Divinae illi arti studeant et caveant ne pravis cantilenis Musicam dedecorent. Scripta est haec Epistola Vitebergae an. 1538. Ex aliis etiam Lutheri operibus liquet eum quam maxime Musicam figuralem amasse, quae iudicio ejus omnem aliam Musicam pulchritudine supereret; ipse quoque curavit, ut pueris cantilenae darentur, quae 4 vocibus compositae essent, ut haberent, quo voci doctrinaeque Musicae studerent et religionem virtutesque addiscerent (3).

Jam anno 1526 Oecolampadius ejusque sectatores in Ecclesia Basileae communis concentu psalmos et alia carmina vernacula lingua canere cooperunt, quanquam civitatis magistratus Papalium suasu hoc prohibere conatus est. At nihilominus sensim paulatimque in cantu per totam Helvetiam aliasque etiam regiones patrii sermonis usus receptus est (4). Carolostadius vero et Zwinglius initio quidem magno studio omnino sese cantui Ecclesiastico opposuisse dicuntur, adeo ut Ecclesia Turicensis aliquamdiu cantu sacro caruerit. Zwinglius fertur aliquando Magistratui civitatis libellum obtulisse, quo ut Musica sacra abrogaretur petiit, eundemque canendo recitasse. Quum autem rogaretur, quare hoc tam absurde faceret: *»veluti,«* inquit, *»absurdum hoc videtur, ita etiam est cum oratione ad Deum, si cum cantu et organo fiat* (5). Dubi-

(1) Grosheim, *Chron. Vers. etc.* p. 32.

(2) l. l. p. 76.

(3) Forkel, *All. Ges. T. II.*, 23.

(4) Van Iperen l. l. p. 89.

(5) Gerbertus, *de Cant.* T. II. p. 24. b.

mus autem verēde hoc acciderit, quia ipse Zwinglius Musicae amans fuit et ejus associæ non solum cantum sed etiam organa in Ecclesiam acceperunt. Calvinus etiam præclare de concordia in Ecclesia meritus est, et ipse Davidicos Psalmos a Maroto et Beza in linguam vernaculam versos ad melodias aptari curavit (1). Hasce melodias, quae deinde a Belgis, Bohemis, Ungaris, Hispanis, Italis, et Germanis acceptae sunt, Claudius Gaudimellus, Musicus Parisiensis, composuit (2). Calvinus autem usui organorum et omnium instrumentorum sese opposuit (3) et cum omnibus Reformatoribus quam maxime studuit, ut cantus sacer simplicissimus esset, atque a cantu Romano-Catholicorum omnino diversus. Sed præ cetéris hoc studio excelluit Ecclesia Scotica sive Presbyteriana, quae semper operam dedit, ut sese a Papali Ecclesia distingueret, omniaque, quibus ei similis esse videretur, relinquere. Regnante Elizabetha multæ acresque lites de ritibus sacris ortae sunt, in quibus non minimas partes obtinuit controversia de cantu. Regina enim, quum proclivior esset ad externum in Religionem splendorem, ceremoniis et cultui Papalium favebat, adeo quidem ut imagines, cruces, Musicam vocalem et instrumentalem relinere voluerit; quanquam qui religionem puriorem reddere cupiebant, et hanc ob rem Puritani nominabantur, vehementer sese his omnibus opposuerunt (4). Anno 1561 in Scotia primum librum de disciplina Ecclesiastica scripserunt J. Knox, Willcock, Spottiswood, alii, quo libro statutum est, ut omnis splendor externus in Ecclesia omitteretur, non solum imagines et vestimenta clericorum, sed etiam ipsa organa (5). Praeceteris autem duo viri principes Puritanorum Humpreys et Sampson usui Musicae et organorum sese opposuerunt scripto quodam, cuius argumentum Neal indicavit (6). Et revera in Ecclesia Puritanorum canticum sacrum simplicissimum reddiderunt, ita ut tota concio una caneret psalmum vel hymnum melodiae aptatum facillimæ, more Gregoriano, qui communi concentui, eo tempore, quo populi voces inultaæ et indocetæ erant, aptissimus videbatur. In patria nostra autem Ecclesia Protestantium, ejus initia in Britannia facta esse constat, quaeque ad normam fere Ecclesiae Scoticæ instituta est, has institutiones disciplinae Scoticæ secuta est. Legimus enim Joannem van Utendal, Gandavensem, propter religionem in Anglia exsulem, an. 1561 Psalmos lingua Belgica edidisse, quorum melodiae multæ cum Marotianis conveniebant. Hac Psalmorum versione, ut nonnulli tradiderunt (7), aliquamdiu in Ecclesia exsulum Belgarum, quae tunc temporis in Anglia orta est, usi sunt, donec Johannes Broes, Invloed van de Engelsche Kerk enz. T. II. p. 179. (8)

(1) Bayle, *Dict. in voce Marot.* (2) G. Voetius, *Politica Ecclesiastica*, Part. I. p. 524.
 (3) Ibid. p. 561. (4) Neal, *Historia Puritanorum*, vers. Belg. T. I. p. 98.
 (5) Neal, l. l. p. 120 et Schröckh. *Christliche Kirchengesch. seit der Ref.* T. II. p. 465.
 (6) l. l. p. 136 et 137. (7) Broes, *Invloed van de Engelsche Kerk enz.* T. II. p. 179. (8)

van Middelrode, priueps coetus Anglo-Belgici in civitate Colechesteri, Psalmos Dathanicos, quorum itidem in Anglia duas priores editiones curasse dicitur, in Ecclesiam suam introduxit. Eodem autem postea anno 1572 in patriam reduce, Psalmi Dathanici, qui et ipsi melodiis Maroti adaptati erant, fortasse etiam hujus egregii viri opera et studio, per patriam nostram divulgati sunt, ita ut mox et in Anglo-Belgia, et in patria Ecclesia universe accepti, et sicut in Ecclesia Presbyteriana, communī populi concentu, sine antiphonis, vel aliis ejusmodi ornamentis cantati sint (1).

Nostrates autem non minus quam ipsi Puritani usui organorum restiterunt, adeo quidem ut publice in Ecclesia varentur. Sic ex. gr. anno 1574 etiam in Synodo Dorracena art. 50 statutum est: "quod ad cantum organorum in Ecclesia, censemus omnino abrogandum esse; juxta doctrinam Pauli 1 Cor. XIV. 39, et quamvis etiam in aliquibus ecclesiis dumtaxat in fine concionum, sub discessum populi usurpetur, tamen potissimum facit ad obliviscendum eorum, quae audita, verendumque quod post hac ad superstitionem abutetur, quemadmodum nunc ad levitatem spectat." Et iterum anno 1578: "usum organorum in Ecclesiis, maxime ante concionem, non probamus. Ideoque censemus, ministros debere allaborare ut quemadmodum pro tempore tolerantur, sic quam primum et quam commodissime amoveantur." Seculo sequente etiam Cl. G. Voetius in *Politica Ecclesiastica*, singulare caput scripsit, quo sese usui organorum opposuit, multa argumenta afferens, quae ni fallor, hodie paucis satis gravia viderentur, ut organa ob ea amoverentur (2). — Minime tamen in malam partem interpretandum est, quod primis temporibus Reformatores et Ecclesiae principes tam aeri studio organis restiterunt, nam profecto haud injuria magnus illis metus erat, ne eorum usus ansam daret Protestantibus denuo in abusum, ideoque in superstitionem et vanitatem redeundi, quum tam recens Religio ab iis purgata esset; fortasse etiam patria nostra aliaeque regiones tunc temporis non multos bene doctos et cultos organistas habebant; quo modo enim aliter intelligi potest argumentum Cl. Voetii, quo usum organorum oppugnat, dicens horum instrumentorum sonis auditorum animos non ad pios sensus excitari posse, sed contra in vanitatem duci. Non credimus profecto Voetium tale quid dictum fuisse, si ante paucos tantum annos in civitate Amstelodamensi Braechthus et Boerius vel horum virorum discipulum praeclarum Leemshotum, organistam Dordracensem, audivisset. Sequenti tempore autem ab omnibus fere Ecclesiis, patriac nostrae accepta sunt organa, et hodie quoque omnium peregrinorum admirationem, tum magnitudine, cum sonorum dulcedine, excitant. Sed non statim organis in omnibus offi-

(1) Martinet, *Historie der Wereld*, D. IV. bl. 464.

(2) Part. I. Lib. II. Tract. II. Cap. III.

ciis sacris utebantur, sic v. c. seculo ante hoc proximo in multis Ecclesiis adhuc, tempore quo coena sacra celebrabatur, fistulae tegebantur, ita ut non solum non audirentur, sed ne viderentur quidem; cuius tegumenti et hodie in templis non raro vestigia videmus. Praeterea etiam in Hollandia, Zeelandia (1) aliisque patriae nostrae regionibus pagi multi sunt; quorum incolae nondum organa in templis ferunt, sed haec opinio fortasse sensim paulatimque evanescet, si ab Ecclesiae principibus major cantus saeri cura geretur.

(1) Cf. Ypey en Dermout, *Geschied. der Nederl. Herv. Kerk*, D. I. aanteek. bl. 240.

ANSWERED PRAYER

1970-1971
THE UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

10. *Urticaria pigmentosa* (Hodgkin's disease).

THE EDITION OF THE BIBLE IN ENGLISH

Digitized by srujanika@gmail.com

2010-07-17 10:40

1. *Chlorophytum comosum* L. (Liliaceae) (Fig. 1)

Journal of Clinical Endocrinology 1998, 140, 1113–1120. © 1998 Blackwell Science Ltd
doi: 10.1046/j.1365-2796.1998.00832.x

John C. W. L. Cooper, Jr., Ph.D.

REFERENCES AND NOTES

10. The following table shows the number of hours worked by each employee.

19520

THE CHURCH PARS

P A R S A L T E R A,

DE MUSICA SACRA IN ECCLESIA PROTESTANTUM AD EXEMPLUM
VETERUM CHRISTIANORUM EMENDANDA.

CAPUT PRIMUM.

DE MUSICA SACRA IN SCHOLIS DOCENDA.

8. 1.

Condition hodierna Musicae sacrae in Ecclesia Protestantum.

Expositis iis, quae de ipsa cantus sacri historia primis Ecclesiae temporibus et ante ejus Reformationem, maxime memorabilia videbantur, nunc adeamus ad alteram nostrae Commentationis partem, et videamus quaenam ad exemplum veterum rituum in hodierno sacro Protestantium cantu emendanda, quaenam ex iis, quae post sacrorum instaurationem demta sunt, in eum reducenda videantur. Prius autem nonnulla dicemus de ipsa sacri cantus in nostra Ecclesia conditione.

Unicuique notum est, quomodo in Protestantium Ecclesia cani soleat. Vernacula lingua nostrum habemus psalterium, et hymnos cantilenasque a recentioribus poetis compositas; qui omnes in concionibus ab universa multitudine, praeante organo vel praecentore, canuntur. Melodiae horum carminum more Gregoriano, modis antiquis, compositae sunt et sine symphonia plurium vocum; ita ut omnes in iis eisdem et tempore aequales sonos edunt; feminae et pueri tamen, ipsa suarum vocum natura, altiorem octavam.

Nemo, ut credo, infitias ibit inter has cantilenas Ecclesiasticas quasdam esse pulcherrimas (1), non minus quod ad Musicam quam ad poeticam partem adtinet, neque facile quis dissiteri possit, earum multas aptissimas esse animis hominum ad pias sententias et cogitationes excitandis; sed tamen nemini mirum visum iri puto, si animadvertiscaurum non paucas, nullo modo Divino huic proposito et officio comparatas esse, immo contrarium saepe effectum producere, praecipue misero modo, quo non

¹ (1) v. c. Psal. 36, Cant. 29, 83, 96 aliae.

non raro a multitudine canuntur. Quis enim non indignatur, si inter eos, qui laudes Divinas in nostris Ecclesiis celebrare se putent, saepe execrabilis certamen inire videat, quo multi studeant ut prae aliis, fortiori stridore et ridiculo clamore audiantur, quanquam omnino artis imperiti sunt, nihilque habent, nisi fortiter tonantem vocem; quae impuris sonis aliorum cantum perturbat, atque animos a piiis cogitationibus abstrahit. (1) Omnino etiam in patria nostra populus cantilenas sacras non melius canit, quam profanas. Omnes fere, artis imperiti, melodias incultis vocibus exclamant, notas Musicas ignorantes, organo vel praecentori saepe non parentes, adeo ut piorum Dei reverentia tali cantu offendatur, nostrumque cor pudeat coeli terraque Domini num, cuius ipsius verbum homines ad hymnos et laudationes exhortatur, tam indigno modo celebrari.

Sed non soli populo omnia vitia tribuenda sunt. Verum etiam hi, quos in sacro cantu duces esse decet, qui eorum munere funguntur, rarissime sane, in nostra Ecclesia ad tale officium apti sunt; plerumque autem inscita et imperitia ipsi multitudini pares sunt. Quales enim sunt nostri praecentores, qualesque organistae? nonne eorum plurimi sunt homines, qui nullomodo intelligant quām gravi munere fungantur, et omnino illa doctrina et peritia carcent, quibus bonis organistis et praecentoribus opus est?

His vitiis in primis Musica sacra in Ecclesia Protestantium inquinata esse videtur; alia plura suo loco ostendere conabimur.

S. 2.

De scholis Musicæ sacrae condendis.

Nec sane metuo ne justo miseriorem Musicac sacrae conditionem in nostra Ecclesia depinxisse videar; in plurimis enim concionibus, unicuique notum esse credo, eam revera sese ita habere. Plerumque autem horum vitiorum culpa unice fere indoli et naturae ipsius populi tribuitur, quasi ejus natura minime Musices studio idonea sit. Quam falso tamen et immerito hoc fiat, nulla demonstratione egere videtur.

Historia enim docuit in patria nostra Musicam aliquando quam maxime floruisse, et hodie quoque experientia manifestat, nostrates nullo modo ad Divinam illam artem non aptos esse, sed contra, omnia, quae hic et illic instituta sunt, ut cantus popularis emendetur, satis frugibus abundant. Sic v. c. scholae in nonnullis civitatibus patriae nostrae, in quibus pueri infimi quidem ordinis cantum docentur, nonne haec jam hodie dulcissimam nobis spem praebent, fore ut intra non multos annos Musica popularis in his urbibus omnino reformata et emendata sit? Ex his igitur patet

(1) Cf. quae hac de re jam suo tempore dixit Vener. Clarisse, *Over de Koloss.* IV, 580,

cantum quoque sacrum in nostra Ecclesia emendari posse, si tantum ad ejus studium promovendum ea afferantur, quae in omnibus artibus, quarum studium florere cupimus, afferenda sunt, id est, si scholae condantur, in quibus ipsa ars doceatur.

In historia cantus sacri, jam primis seculis Christianae Religionis, in fidelium concionibus quosdam homines fuisse vidimus; qui ab Ecclesiae principibus populo praepositi erant, ut ejus voces in concantu ducerent. Ex eo autem liquet, cum Christianos primos magnam curam hujus partis cultus divini celebrandi gessisse, tum vero etiam jam id temporis Musicam inter eos doctam esse et scholas vel alia ejusmodi fuisse, quibus praecentores illi formarentur et instruerentur; cautores enim, ut memoravimus, jam primis Ecclesiae seculis singularem ordinem efficiebant, ad quem sine dubio non indocti admittebantur, sed certe non nisi bene culti et artis periti. Sequentibus vero temporibus Gregorium Papam magnas scholas condidimus, in easque ex omni ordine pueros receptos esse, ut postea, artem edocti, inter cantores Ecclesiasticos annumerarentur. Eamdem autem Musicae sacrae docendae curam per omnem fere historiam animadvertisimus; semper Papae, Episcopi, Reges fuere, qui in singulis Christianorum societatibus et monasteriis scholas musicas instituerint, atque ita praeclarum exemplum reliquerint, quo posteros exhortati sunt, ut sua vestigia premerent. Sed eodem etiam exemplo ostenderunt quaenam in hac re nobis vitanda sint. Quum enim Gregorius aliqui summa cura niterentur, ut cantores quam peritissimos redderent, populi totius tamen instruendi nullam curam gesserunt, itaque omnes, ut in historia annotavimus, praeter ipsum cantorum ordinem, e cantu sacro exclusi sunt, ne inculti cultiorum Musicam perturbarent. His igitur docemur in emendando cantu Ecclesiastico universalem instructionem totorum coetuum adhibendam esse, ne in eamdem calamitatem delabamur. Sponte vero patet eos, qui praecentorum, organistarum, aliisque ejusmodi muneribus fungi debeant, majori doctrina Musicae egere, quam ipsum populum, ideoque talibus artificibus alias scholas separatim esse condendas.

§. 3.

De scholis Musicis Ecclesiasticis condendis.

In patria nostra quidem scholae sunt, in quibus musica ars docetur et artifices formantur; sed si non solam fere profanam in his Musicam discant, certe minorem sacrae operam dant. Quum tamen inter duo haec genera tam magnum discrimen sit, maxime ipso hoc tempore atque ipsa haec, quae nunc viget, Musicae Ecclesiasticae conditione; necesse erat in primis, ut hi juvenes, qui ad Musici Ecclesiastici munus praeparentur, ante omnia Musicae sacrae operam darent, ita ut aliquando omnia cognoscerent, quae

in hac artis divina parte cognoscenda sunt; sic v. c. curandum erat, ut opera sacra optimorum artificum novissent, quia hoc studio ingenium suum exolerent, et simul viderent, quaenam adhuc in Musica sacra emendanda sint. In primis autem necesse erat, ut artis Theoriam accuratissime discerent, qua sine doctrina nemo verus Musicus existere potest. Quam misera enim est Musica ejusmodi organistae, qui contrapuncti vel modulationis cognitione careat! Harmonia ipsa, cuius dulcedine peritus organistes animos auditorum afficit et movet, imperiti inscitia corrupta, omnem sonorum pulchritudinem perdit, et melodia cuiuslibet cantus, male compositis *praeludiis* et *interludiis* omni effectu priyatur. At quam pauci tamen in Ecclesiis Protestantium his doctrinis satis imbuti sunt! Nonne multi adeo sunt imperiti, ut quum ante psalmos aliasque cantilenas apta praeludia componere non possint, plerumque nonnullos ante eos sonos, ex alia quadam compositione erutos praemittant, qui minime cum sequenti melodia cohaereant? ejusmodi vero artifices ab officio sacro amoveantur, quorum soni confusi et impuri concionis cantum non ducunt, sed omnino perturbant.

Sicut autem Gregorius Magnus scholas ita instituerat, ut pueri in iis non solum cantum discerent, sed etiam alia cum ipso Musicae studio non adeo arcte conjuncta, ut artem scribendi et legendi; sic etiam alia quaedam, praeter ipsam Musicam futuris praeceptoribus et omnibus Musicis Ecclesiasticis discenda videntur, quorum igitur in scholis cura gerenda est. Sic ex. gr. sensus pulchri in omni Musico quam maxime coleadus et expoliendus est. Quomodo enim sinc hoc ipsam artem recte intelligere, et, ut ita dicam, intime comprehendere potest? Omnia igitur, quae ad hunc excolendum pertinent, in Musicis instituendis non negligenda sunt. In primis vero Musicis studium Poëseos commendandum est, ut etiam naturam hujus Divinae artis noverint, quae nimis crudeliter a sorore disjuncta, quacum aliquando una eademque fuit, arctissima tamen conjunctione cum ea cohaeret. Quisquis enim assa voce, vel quodam instrumento duce, melodiam cantus alicujus canit, omnino ille carminis sensum poeticum intelligere debet, quum ceteroquin nullo modo ipsius cantus sententiam recte exprimere possit. Defectus etiam sensus poetici causa est, qua saepissime in templis pulcherrimas cantilenas corrumpi audimus. Carmen v. c., cuius argumentum precibus constat, nonne omnino corrumpitur, si tanquam hymnus vel jubilatio canitur. Qui tamen sensum carminis poeticum bene intelligit, non ita, sed eo modo melodiam canet, quo ratio postulat.

§. 4.

De Scholis publicis Musicae sacrae.

Alterum autem quod in emendando cantu sacro in primis curandum videtur, ut jam diximus, hoc est, ne multitudine vel ipsi coetus Protestantium artis imperiti maneat.

Verum est quidem in nonnullis scholis adhuc Psalmorum et Euangelicorum carminum cantum pueros doceri, (quamquam in scholis recentioribus saepe omnino artis sacra pars negligitur); sed neminem tamen negaturum esse puto, hanc disciplinam in plerisque pessima conditione esse. Ipsi praceptoribus enim fere semper artis imperitissimi; quia non habuerunt, unde Musicam disserent, discipulos non solum apte instruere ne-
sciunt, sed etiam non raro eorum indolem Musicæ comparatam corrumpunt et artis amorem is demunt. Ipsi enim omni in Musica sensu pulchri carentes misere plerumque, rauca inultaque voce psalmorum et cantilenarum melodias immoderate excla-
mant, pueros præcincti, qui, ne minima quidem cognitione ab ejusmodi præceptoribus instructi, magis poenae metu quam cantus amore, ducem vehementer tonantem tarda voce sequuntur.

Non mirum est igitur ejusmodi disciplina instructas conciones cantum minime pulchrum et Dei laude ferè indignum edere; quum autem concentus in nostris Ecclesiis emendandus sit, ante omnia curandum videtur, ut præceptoribus peritiores in scholis ad-
sint, qui non solum voce clara et exculta præediti sint, sed etiam omni doctrina, quac bono Musicæ præceptoris opus sit, imbuti. Haec omnia tamen semper requiri non pos-
sunt in tali scholarcho, qui pueros literas et omnia, quaecunque primæ aetati tradi-
convenit, docere debet; non omnes enim omnia possunt. Ad Musicam vero docen-
dam peculiares præceptoribus instituendi videntur, qui unice studeant, ut discipulos artis quam peritissimos reddant. In Historia cantus sacri vidimus cantores Ecclesiasticos Gregorii præceptorum quoque munere functos esse atque artem pueros in scholis docuisse, ut hi aliquando bene docti in cantorum numerum reciperentur. Eodem modo hodie etiam Musici Ecclesiastici, præcentores, aliique, si, ut supra indicavimus, in bonis scholis, ab ineunte aetate ad munus suum præparati essent, in scholis publicis Musicæ sacrae præceptoribus esse possent. Quinam enim ad tale quid aptiores videntur, quam qui per totam vitam Musicæ sacrae studuerunt et ipsi omnia didicerunt, quae ad artem pertinent? Sed ipsis Musicis Ecclesiasticis nonne ejusmodi munus multo convenientius et aptius sit, quam si, ut hodierni organistæ et præcentores fere omnes, praeter officium sacrum, alio etiam munere fungantur, quod saepe minime cum eo conveniat? Nostri enim Ecclesiastici Musici, ut victum sibi parent, plerumque vel Musicam profanam do-
ceant vel alium quemvis quaestum occupent necesse est, in quo ne fame pereant, omnis opera ac tempus iis collocandum est? Quam saepe equidem organistam quendam, artis peritissimum atque muneris sui amantissimum, querentem audivi, sibi tempus omnino fere deesse, quo sese præpararet, ut diebus festis in Ecclesia majori quadam festivitate et gravitate, cuius occasio indigebat, multitudinis cantum organo duceret. Nec immerito ille vir ita querebatur; per omnes enim hebdomadis, dies pueros Musicam